این نکته، نمودی از پابندی ابن‌جزله به مسائل اخلاقی در امر پزشکی و حمایت از حقوق بیماران نیازمند است که در آثارش منعکس شده است.

به گفته‌ی قفطی، ابن جزله همواره به طبابتِ آشنایان و اهل محله اشتغال داشت، آن هم بدون اجرت و جعاله، بل حسبه‌ی لله و از روی مروت و به‌علاوه، ادویه و اغذیه محتاجان را بلاعوض به ایشان می‌داد. (۱۳۷۱هـ.ش، ص ۴۹۹)

ابن جوزی (۱۳۵۹ق./۱۹۴۰م، ج ۹، ص ۱۱۹) هم به این مطلب اشاره دارد: «وی همسایگان و فقرا و مساکین را بدون اجرت معالجه می‌کرد و حتی هزینه داروی آنان را می‌پرداخت.»

۱۱. آثار سید اسماعیل جرجانی

سید اسماعیل جرجانی (۴۳۲-۵۳۱ ه.ق.) که از دانشمندان نامدار تاریخ پزشکی ایران محسوب می‌شود، در همه کتاب‌های خود با نثری زیبا به نکته‌ها و قصه‌های آموزنده اخلاق پزشکی در راستای حمایت از بیمار اشاره نموده است.

فهرست منابع

- آسمانی، امید و امامی، محمد. (۱۳۸۹). حقوق پزشکی و ضمانت اجرایی اخلاق پزشکی. فصلنامه اخلاق در علوم و فناوری. سال ۵، ش ۱ و ۲.
- ابن ابی أصیبغه. (بی تا). عیون الأنباء فی طبقات الأطباء. (بی تا). بیروت: منشورات دار مکتبه الحیاء.
- ابن جوزی، عبد الرحمن. (۱۳۵۹ ق/ ۱۹۴۰ م). المنتظم. حیدرآباد دکن.
- ابن الندیم. (۱۳۶۶). الفهرست (ترجمه محمدرضا تجدد). تهران: امیر کبیر.
- ابن هندو. (۱۳۸۷). پزشکی و فیلسوف طب‌رستانی و کتاب مفتاح الطب او (با مقدمه مهدی محقق). تهران: انتشارات مؤسسه مطالعات اسلامی دانشگاه تهران. دانشگاه مک گیل.
- ابوداود، سنن. (بی تا).

چ ۱. مؤسسه فرهنگی و حقوقی سینا.
- جولایی، سودابه. (۱۳۸۷). منشور حقوق بیماران و راهکارهای ارتقاء آن در ایران. فصلنامه حقوق پزشکی. سال دوم. ش ۶. مؤسسه فرهنگی حقوق سینا.
- حیدرنیا، محمدعلی. (۱۳۸۷). مقاله نظامی عروضی. نقل از فصلنامه اخلاق پزشکی. سال دوم. ش ۴.
- داود بن ابی سعد، ابوالمنی. (۱۴۱۲ هـ - ۱۹۹۲ م). منهاج الدکان و دستور الأعیان فی أعمال و تراکیب الأدوية النافعة للأبدان. دارالمناهل. بیروت: الطبعة الأولى.

- الدفاع، علی عبدالله. (۱۳۸۶). مشاهیر گیاه‌شناسی در تمدن اسلامی (ترجمه فرزانه غفاری). تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و معالجات فرهنگی.
- الرهاوی، اسحاق بن علی. (۱۹۹۲). *أدب الطیب* (تحقیق کمال سامرای و داود سلمان علی). الطبعة الأولى، العراق. بغداد: طباعة و نشر دارالشؤون الثقافية العامة.
- زالی، محمدرضا. (۱۳۸۷). مبانی نوین ارتباط پزشک و بیمار. چ ۲. مرکز تحقیقات اخلاق و حقوق پزشکی. الطبهری، ابوالحسن. (۱۴۱۰ هـ/ ۱۹۹۰ م). *المعالجات البقراتیة* (بصدره فؤاد سزگین). معهد تاریخ العلوم العربیة والاسلامیة فی إطار جامعة فرانکفورت.
- طبری، علی بن ربین. *فردوس الحکمه فی الطب*. ضبطه و صححه عبدالکریم سامی الجندی. بیروت: منشورات محمدعلی بیضون، الکتب العلمیه.
- طوسی، نصیرالدین. (بی تا). *منتخب اخلاق ناصری* (به تصحیح استاد جلال‌الدین همایی).